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Anotace

Kubáček, Bohdan. 2018. Čína a Japonsko, interdependence i územní spory a konflikty.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá interdependencí vycházející z teorie neoliberálního

institucionalismu ve vztahu k současné Číně a Japonsku. Zároveň analyzuje historické

faktory, které dodnes velmi komplikují současné vzájemné politické a ekonomické vztahy

těmito největšími světovými ekonomikami. Tato práce si dává za cíl nejenom zmapovat

hloubku vzájemné ekonomické závislosti obou asijských ekonomik, ale souběžně podrobněji

analyzovat vzájemný historický konfliktní vývoj na konci 19. a v první polovině 20. století.

Protože události, které toto období provázely, zanechaly hluboké šrámy dokonce i

v současných mezinárodních vztazích. Bohužel nevyřešené územní spory dodnes připomínají

nešťastnou společnou historii obou národů. Zároveň kolem sporného území začíná vznikat

vojenské napětí, což by v budoucnu nemuselo pro náš svět dopadnout dobře. S mapováním

současné ekonomické závislosti se bude práce snažit zjistit, zda je ekonomická provázanost

natolik silná, aby případný vzájemný konflikt byl velmi nevýhodný. Přitěžujícím faktorem

jsou i do současnosti nevyřešené územní spory, které jsou živoucí připomínkou minulých

válečných konfliktů.

Ve výsledku autor práce dochází k závěru, že i přes vzrůstající napětí a historické neshody

mezi Japonskem a Čínou a všechny ostatní proměnné jsou oba aktéři na sobě příliš závislí na

to, aby své vzájemné spory řešili vojenskou cestou.
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Anotation

Kubáček, Bohdan. China and Japan Interdependence with terriotorial disputes and conflicts..

Hradec Králové: Philosophical faculty, University of Hradec Králové. 2018. Bachelor Degree

Thesis.

The aim of the thesis is devoted to the interdendence theory based on the theory of neoliberal

institutionalism in close connection to nowadays Chinese and Japanese relations. This thesis

is also focused on historical factors which affects even modern day international relations

between these top world economic powers. The main goal of the thesis is to analyse mutual

economical dependence, the second goal is a detailed analysis of mutual violent historical

develepoment of both of the countries since the end of the 19th century until the fist half of

20th century, because the events which happened in the first half of the 20th century made

deep scars even in modern day international relations of these countries. Unfortunately,

unsolved questions in Sino-Japan territoral disputes open these deep historical wounds in both

nations. There is also arising military tension around Sino-Japan disputed territory so it would

not end well for the rest of the World. The thessis tryes to analyse mutual economical

dependence of both of the countries and the thesis tries to answer the question, whether the

mutual interdependence is strong enough to preserve the peace despite very bloody mutual

history of these countries and unsolved modern day territorial dispute.

In the result the author has come to a conclusion that despite rising tension and historical

disagreements between Japan and China and all other conditions are both participants too

dependent each on another to solve their mutual disputes with military force.
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důvodu jsem se vyhnul zkratce ČR
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1. ÚVOD

1.1 Představení tématu a význam bakalářské práce

Mnoho teorií mezinárodních vztahů se snaží zachytit fungování současného

geopolitického prostředí co možná nejreálněji. Některé se dokonce nechávají slyšet, že jsou

realističtější než sám realismus. (Karlas 2004: 7) Co je ale důležité je fakt, že se všechny snaží

predikovat vývoj mezinárodních vztahů v době, která se nedá srovnávat s žádnou v dosavadní

historii. Ještě nikdy totiž nebyl svět natolik provázaný a globalizovaný, jako je v současnosti.

V průběhu druhé poloviny dvacátého století a během jednadvacátého století se lidstvo ještě

neumělo ničit tak efektivním způsobem jako v současné době, ale zároveň nikdy nebyla žádná

část světa tak silně závislá na té druhé. Tento současný vyspělý a globalizovaný svět nejlépe

charakterizuje teorie neoliberálního institucionalismu a z něj vycházející interdependence,

což je neoliberální teorie, která předpokládá, že státy na sobě obchodně závislé dají přednost

míru v blahobytu před válkou, která by je o tento blahobyt připravila. To ve své podstatě

může zahrnovat situaci, kdy země s velmi konfliktní a tragickou společnou historií jako

Japonsko a Čína udržují těsné vzájemné obchodní vztahy navzdory komplikované historii a

dosud nevyřešeným územním sporům, jmenovitě sporu o souostroví Senkaku. Nevyřešené

územní spory bychom mohli chápat v případě takto ekonomicky významných hráčů a

partnerů jako pouhou otázkou zahraniční prestiže. Je nutné si však uvědomit vzájemnou

historickou animozitu Čínské lidové republiky a Japonského císařství. Ke zhoršení současné,

relativně klidné situace se zasadilo především Japonsko, které se během své expanze v

kontinentální Asii v první polovině 20. století dopustilo vůči Číně řady válečných zločinů,

zločinů proti lidskosti a zločinů proti míru. Ovšem navzdory úspěšnému konci války pro

Čínu, mnoho klíčových osob v Japonsku zodpovědných za zvěrstva na japonské půdě bylo

amnestováno ze strany Spojených států (včetně císaře). Na samotném konci války většina

japonských válečných zločinců získala od USA imunitu. Vzhledem k tomu, že poválečné

Japonsko se stalo nejvýznamnějším strategickým spojencem Spojených států v regionu, tak

Japonské císařství neslo relativně malé následky za své válečné prohřešky v Číně a v celé

Jihovýchodní Asii.

V době vlády Teng Siao – pchinga začalo postupné oživování čínské ekonomiky, ale ten chtěl

ještě přenechat citlivou otázkou územních sporů na budoucí generace a upřednostňoval dobré
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vztahy s Japonskem i USA, z čehož plynula ekonomická spolupráce i přísun vyspělých

technologií a know how. Ovšem současná Čína je skutečnou ekonomickou i vojenskou

velmocí. (Lin 2009: 38)

Toto téma je z hlediska světové politiky dosti důležité, protože jihovýchodní Asie je

dalším ekonomickým centrem světa vedle euroatlantického prostoru, a Čína s Japonskem jsou

druhá a třetí nejsilnější ekonomika světa, a to hned po USA. Když se v oblasti vyskytne

problém, ovlivní to celosvětové dění ekonomicky a v horším případě i vojensky, proto je

v zájmu současného světa udržet mír a stabilitu v regionu. Cílem zkoumání v této práci jsou

bilaterální vztahy Japonska a Číny vzhledem k jejich ekonomické závislosti i konfliktní

historii.

Zodpovězení výzkumných otázek pomůže čtenářům pochopit geopolitický vývoj

regionu v souvislostech. Zároveň nám výzkumné otázky práce pomohou lépe objasnit

současné bilaterární vztahy Japonska a Číny. Stěžejními výzkumnými otázkami jsou tyto: Co

vedlo historicky ke vzniku tak silné bilaterální animozity u Číny a Japonska? Zabrání

ekonomická provázanost í případnému konfliktu i přes společnou historii plnou negativních

událostí? Kdo má větší právní nárok na souostroví Senkaku v rámci mezinárodního práva?

Jak Senkaku de facto připadly Japonsku?

1.1 Použité metody a postup

Odpovědi na historické a územní výzkumné otázky nám pomohou důkladně pochopit, proč

jsou vzájemné vztahy v kontextu mezinárodní politiky u těchto dvou zemí velice

komplikované. Zmíněná témata představují jakési nepříznivé proměnné dokonce

v současných mezinárodních vztazích, protože tato témata probouzí mezi Japonskem a Čínou

staré rány a zášť. Výzkumná otázka, která se věnuje přímo interdependenci, nám pomůže

objasnit, jak v současnosti tyto mocnosti koexistují v ekonomické symbióze a jak si tyto země

ekonomicky vzájemně prospívají.

Hypotéza zní: Ekonomická provázanost Japonska a Číny je natolik silná, že se dá nazvat

vzájemnou závislostí neboli interdependencí, která bude velmi příznivě ovlivňovat ekonomiku

obou aktérů. To znamená, že interdependence předejde vzájemnému vojenskému konfliktu

navzdory výrazné historické animozitě a nevyřešeným pohraničním sporům o souostroví

Senkaku.
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Hypotéza bude potvrzena v případě, pokud bude naplněna definice interdependence od

Roberta Keohana a Josepha Nye, kdy aktéři budou působením interdependence dosahovat

velmi význačných zisků, o něž by přišli v případě vzájemného konfliktu. A interdependence

bude snižovat možnost vzniku vojenského konfliktu (Keohane a Nye 2001: 8).

Hypotéza bude vyvrácena v případě, že nebude potvrzena Keohanova definice


[…]


masakry válečných zajatců, což je považována za vojenský zločin stejně jako masakry

civilistů, jichž se též dopouštěli. Výše probíraný nankingský masakr byl kombinací obojího a

je z nich asi nejznámější. V rámci této práce však má celá událost pozici negativní proměnné,

komplikující bilaterální vztahy ČLR a Japonska, jinak pomáhá čtenářům pochopit, proč

dodnes existuje značná čínsko-japonská historická animozita. Výčtem výše uvedených

událostí to musí být celkem zřejmé.

Za nejtěžší autor této práce považuje odpověď na výzkumnou otázku, které zemi

právoplatně náleží ostrovy Senkaku náleží, protože autor práce není v pozici soudce

mezinárodního soudu. Ovšem z předložených a ověřených důkazů se ty čínské zdají být

průkaznější a to už jenom proto, že sporné ostrovy se vyskytují na čínských mapách mnohem

dříve než na japonských. A na začátku 20. století se Japonci řídili ještě čínskými mapami a

pro ostrovy ani neměli japonské pojmenování, což vyvrací japonské nároky na objevení a

přisvojení ostrovů podle práva na terra nullius. Na starých čínských mapách jsou ostrovy

zmíněny jako součást kontinentální Číny, nenáležící autonomnímu království Rjúkjú. Kdežto

Spojené státy, které spravovaly celou Okinawu po druhé světové válce a věnovaly celou

Okinawu Japoncům v 70. letech 20. století, přičemž sporné ostrovy nejsou historicky její

součástí. Přesto USA jmenovitě označily Senkaku jako součást Okinawy. Což mohl být omyl,

anebo geopolitický tah, jak posílit vliv svého tehdejšího regionálního spojence, ale Senkaku

patří Japoncům především díky tehdejšímu přičinění Spojených států. I když je pochopitelné,

že se Japonci jen tak snadno nevzdají svých nároků, ani kdyby byli v neprávu, z dějin víme,

že málokterý stát se vzdává svého území dobrovolně. Celou situaci ještě ztěžuje mírný nárust

japonského nacionalismu a pokusy japonského premiéra změnit japonskou bezpečnostní
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politiku na mnohem asertivnější formu. A růst japonského nacionalismu opětovně Číňanům

připomíná agresivní minulost císařského Japonska a jeho výboje vůči Číně. (Sharf 1995: 98)

Čína ovšem na poli mezinárodní politiky selhala především v tom, že obě čínské

republiky v té době nepostupovaly kohezně v řešení územního sporu, a tak promarnily své

šance na to, aby souostroví patřilo alespoň jedné Číně. Na druhou stranu, kdyby Číňané měli

napjaté vztahy s Japonskem kvůli území už tehdy v 70. letech, je dost možné, že by Japonci

nepřispěli takovou mírou k rozvoji čínské ekonomiky. Ve výsledku známé Tengovo

prohlášení, že chce nechat pohraniční spory na příštích generacích, rozhodně nebylo

nemoudré z hlediska taktického uvažování státníka. Každopádně, pokud ostrovy náleží

Japonsku neprávem a mezinárodnímu společenství to nevadí, celá věc může znovu probudit

starou zášť mezi národy, jejichž vztahy jsou už nyní značně narušené.

Hlavním cílem bádání práce byla ovšem snaha potvrdit, anebo vyvrátit hypotézu, že státy

Japonsko a Čína jsou vzájemně provázané do takové míry, kdy se situace dá nazvat

interdependencí, protože státy vzájemnou interakcí, zejména obchodem, dosahují značných

výnosů, o které by přišli v případě konfliktu, tzn. přerušení interakce. A proto, že Japonsko je

závislé na čínském dovozu z téměř 28 %, je možné potvrdit, že Čína je pro Japonsko

největším zahraničním importérem. V mnohých případech se jedná o výrobky japonských

firem vyrobené v Číně, které si zvolily ČLR pro nízkou cenu práce a pro logisticky velmi

blízkou lokalitu. Z celkového objemu japonského exportu 25 % celkového exportu míří do

ČLR. To znamená, že je Japonsko závislé na exportu do Číny až z ¼. Při jakémkoliv

přerušení obchodní interakce s Čínou by Japonsko přišlo o značnou část svého bohatství a tak

je v jeho zájmu podpora kvalitních vztahů s Čínou, protože velikost čínského trhu do

budoucna ještě poroste, a to může pro japonské exportéry v blízké době znamenat větší

příležitosti než doposud. Čína byla pro změnu zase od začátku nejvíce závislá na japonských

investicích a nových technologiích, zároveň se Japonsko na začátku kapitalistického vzestupu

Číny stalo důležitým významným věřitelem Číny.

V současnosti je Japonsko stále důležitým investorem Číny. Zároveň je Japonsko druhou

největší destinací čínského exportu po Spojených státech a druhým největším dovozcem po

Jižní Koreji. I když ve vztahu k čínské ekonomice má japonský export a import na čínském

trhu mnohem menší podíl než v obráceném případě, Keohane sám tvrdil, že interdependence

bývá často asymetrická. Za zmínku stojí ještě fakt, že růst čínské ekonomiky je závislý na

moderních technologiích zejména z Japonska, jež si Čína postupně osvojuje. Riziko války je v
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obou případech velmi nevýhodné i přes vzájemnou historii staré zášti a nevyřešeného

sporného území. Obě země by ztratily mnohem více, než by získaly. Pokud Čína bude nějak

v budoucnu postupovat v zájmu získání kontroly nad Senkaku, tak jedině přes mezinárodní

instituce jako soudy a OSN. V každém případě je válka velmi nepravděpodobná za

předpokladu racionálního chování obou aktérů, především když ještě vezmeme v potaz, že od

70. let 20. století se tyto dvě země ani jinak, než racionálně nechovaly. Podle všech ukazatelů

se však zdá, že mír v oblasti bude zachován a to bez ohledu na společnou minulost psanou

válkami i na současné marginální územní spory.
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