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Předkládaná bakalářská práce se zabývá relevantním a aktuálním tématem. I přes to mám

k textu výhrady, které se týkají jak jejího obsahového uchopení, tak formálních náležitostí

textu.

Cíl práce autor formuluje jako: „Cílem zkoumání v této práci jsou bilaterální vztahy Japonska

a Číny vzhledem k jejich ekonomické závislosti i konfliktní historii.“ (s. 10). Následně autor

formuluje výzkumné otázky: „Co vedlo historicky ke vzniku tak silné bilaterální animozity u

Číny a Japonska? Zabrání ekonomická provázanost í případnému konfliktu i přes společnou

historii plnou negativních událostí? Kdo má větší právní nárok na souostroví Senkaku v rámci

mezinárodního práva? Jak Senkaku de facto připadly Japonsku?“. (Tamtéž). Vzhledem

k rozsáhlosti cíle, a hlavně pak zbytečnému množství nešťastně formulovaných otázek, bylo

cíle dosaženo jen omezeně. V tomto ohledu by bylo vhodnější redukovat množství otázek tak,

aby byly jasněji provázané s teoretickým zakotvením práce a aplikací teorie. Ostatně, jak sám

autor píše v závěru práce, „Za nejtěžší autor této práce považuje odpověď na výzkumnou

otázku, které zemi právoplatně náleží ostrovy Senkaku náleží, protože autor práce není v pozici

soudce mezinárodního soudu“ (s. 64) – to vskutku není, tudíž se nabízí otázka, proč se vlastně

na něco takového ptát a jestli je taková otázka a odpověď na ní jakkoli relevantní.

Autor následně uvádí zbytečně komplikovanou hypotézu: „Ekonomická provázanost

Japonska a Číny je natolik silná, že se dá nazvat vzájemnou závislostí neboli interdependencí,

která bude velmi příznivě ovlivňovat ekonomiku obou aktérů. To znamená, že interdependence

předejde vzájemnému vojenskému konfliktu navzdory výrazné historické animozitě a

nevyřešeným pohraničním sporům o souostroví Senkaku.“ (Tamtéž). V souvislosti s uvedenou

hypotézou chybí v práci představení operacionalizace konceptů. Tato absence se pak

nevyhnutelné promítá do kvality analytické části práce (viz níže). Stejně tak by bylo vhodné

více rozebrat následně uváděnou metodu, protože „analyticko-komparativní“ metoda je nic

neříkající.

Práce má logickou strukturu, byť ta se v posledních kapitolách vytrácí. Autor nejdříve

představuje teoretickou část věnující se teorii interdependence, následují kapitoly o

historickém vývoji Japonska a ČLR v 19. století, posléze je pozornost věnována vztahům těchto

dvou aktérů. V dalších částech práce se autor věnuje současným čínsko-japonským vztahům a

sporům o ostrovy Senkaku. Následující kapitoly jsou zaměřeny na aplikaci teorie

interdependence na vztahy Japonska a ČLR, vztah je potvrzen ekonomickou provázaností obou

států.

Po obsahové stránce lze kritizovat absenci jakékoliv reflexe soudobého stavu pozvání ve

zvoleném tématu. Samotná analytická část práce je velice slabá. Jedná se o pouhý popis

statistických údajů bez větší snahy je jakkoliv teoreticky reflektovat. Chybí tak snaha o hlubší

vhled. Ten by se přímo nabízel alespoň v rovině ekonomických vztahů, na čemž by se daly

dobře demonstrovat trendy a proměny. Stejně tak chybí komparace růstu, stagnace nebo

propadu spolupráce s dalšími ekonomickými partnery, která by ideu rostoucí či klesající

interdependence dále rozvinula. Taktéž grafy v této části práce jsou místy chaoticky popsány

a bez názvu, takže čtenář často netuší, na co se vlastně dívá. Zmíněná (pátá) kapitola pak není

logicky členěna. Autor nejdříve přichází s výčtem statistik týkajících se růstů a obchodních

výměn obou ekonomik, aby pak navázal sekcí, která se věnuje historickému pozadí takové

spolupráce. Následující (šestá) kapitola, která se týká zapojení států do mezinárodních

organizací v práci postrádá opodstatnění a není jakkoli propojena s teoretickým rámcem. Autor

zde místo snahy vysvětlit kooperaci a integraci států do mezinárodní komunity jen popisuje na

necelých dvou stránkách (s. 58-59) kdy a kam státy přistoupily, kolik zákonů přijaly atd.

V tomto ohledu se také nabízí otázka, proč zde autor ve dvou krátkých odstavcích zmiňuje jen

dvě organizace (OSN, WTO).

Po formální stránce mám k práci několik výhrad. Úvod ani Závěr se nečíslují a nedělí se do

podkapitol. Autorovi bych také doporučila zlepšit práci s Obsahem a dělením práce do kapitol

a podkapitol, jelikož je předkládaný text odlišně členěn. V textu samotném autor množství

uvedených podkapitol a sekcí opomněl připsat. Celkově je v práci zbytečné množství kapitola

a podkapitol, které by bylo vhodné redukovat. V textu také dochází k situaci, kdy jsou naprosto

nelogicky na jediné stránce hned tři názvy kapitoly podkapitoly jdoucí za sebou (s. 14).

Do výčtu formálních nedostatků je možné zařadit, že na stranách 14 a 28 autor odkazuje na

poznámky pod čarou, které v textu chybí. V samotném textu pak autor nadužívá kurzívy

v případech každé zmíněné organizace nebo pojmu.

Po formální stránce lze práci hodnotit daleko lépe než její předešlou verzi. Autor zdařileji

používá citační normu katedry. Kritická poznámka v tomto směru míří k absenci datumu

náhledu u elektronických zdrojů. Stejně tak je nevyhovující, že autor v práci místy

nedostatečně odkazuje na zdroje informací. Kupříkladu na straně 17 v úvodu nové podkapitoly

představuje autor koncept komplexní interdependence, ale na zdroj myšlenky odkazuje jen

„podle autorů“, byť je jasné z předchozího obsahu že má na mysli Nye a Keohana, bylo by více

než vhodné v nové kapitole na tyto autory stále odkazovat. Příkladem je i analytická část, kde

autor popisuje ekonomickou sílu ČLR a Japonska. Zde v textu odkazy na zdroje absentují

úplně.

Byť se práce po gramatické stránce zlepšila, stále v ní lze narazit na hrubé chyby. Rovněž

používání některých výrazů je v textu nevhodné, příkladem: „Z hlediska chápání geopolitiky

by takový čin namíchl Čínu…” (s. 40). Stejně tak není zcela šťastnou volbou začínat novou

podkapitolu popisem grafu slovy: „Červeně znázorněna je Asie, modře Severní Amerika,

fialově Evropa, oranžově Austrálie, zeleně Jižní Amerika.“ (s. 44). Další výtka oponentky se

týká nadužívání některých výrazů, jako je animozita. Vedle toho věřím, že je možné nahradit

výrazy jako „zvěrstva“ formulacemi, které jsou emocionálně méně podbarvené (s. 54). V práci

se pak i nadále nachází dle oponentky zbytečná, a hlavně v textu smysl postrádající citace

Johna Miltona na straně 61, která má asi dodávat jakýsi dramatický efekt, který je v práci dosti

nevhodný.

I když má předkládaná práce stále řadu nedostatků, což je reflektováno v nízkém hodnocení ze

strany oponentky, splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuje ji

k obhajobě.
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